



Ministero della Pubblica Istruzione, dell'Università e della Ricerca

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"LEONARDO DA VINCI"
FIRENZE

Tel. 055 366951 Fax 055 351089 Codice Meccanografico FIPS030006 Codice Fiscale 80022370482
e-mail: fips030006@istruzione.it

Prot. n° 642/I5/B23

Firenze, 02 febbraio 2010

Ai Revisori dei Conti
Al Dirigente Scolastico
Alla R. S. U. dell'Istituzione Scolastica
Agli atti amministrativi
All'albo dell'Istituzione Scolastica

LORO SEDI

Oggetto: Contratto Integrativo d'Istituto a.s. 2009/2010 – Relazione tecnico-finanziaria del DSGA.

IL DIRETTORE S. G. A.

VISTI:

- l'articolo 39 – comma 3 – della Legge n°449 del 27/12/1997, e successive modificazioni ed integrazioni, che stabilisce la procedura di controllo per i contratti integrativi anche di secondo livello, cioè quelli sottoscritti in sede locale;
- il Decreto Legislativo n°165/2001 e s.m.i.;
- l'articolo 6 – comma 6 – del C.C.N.L. del 29/11/2007;
- le Sequenze Contrattuali del 08/04/2008 e del 25/07/2008;
- il C.C.N.L. 2° biennio economico 2008/2009 del 23/01/2009;
- il Decreto Legislativo n°150 del 27/10/2009;
- l'Accordo Nazionale tra MIUR e OO.SS. del 18/11/2009, per la ripartizione delle risorse di cui agli artt. 33, 62 e 87 del CCNL Comparto Scuola 2006/09;

PREMESSO CHE:

- Il Contratto Integrativo d'Istituto, cui si riferisce la presente relazione tecnico finanziaria, è stato siglato in data **28 gennaio 2010**;
- La scrivente in data 18/11/2009, con nota prot. n°6449/A1, ha trasmesso al Dirigente Scolastico e alla R.S.U. la proposta del **Piano delle Attività del personale ATA per l'a.s. 2009/2010**;
- La scrivente con nota prot. n°6897/B23 del 09/12/2009 ha comunicato al Dirigente Scolastico e alla R.S.U. le risorse finanziarie disponibili per il Contratto Integrativo d'Istituto a.s. 2009/10;
- In data 28 gennaio 2010 il Dirigente Scolastico ha trasmesso allo scrivente copia del contratto in oggetto;

CONSIDERATO CHE:

Le risorse finanziarie per l'attuazione del Contratto Integrativo a.s. 2009/10 sono le seguenti:

FONDO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA

Il finanziamento è stato previsto tenendo conto dei parametri del CCNL del 29/11/2007, delle Sequenze Contrattuali del 08/04/2008 e del 25/07/2008, dell'Accordo Nazionale ARAN – OO.SS. del 18/11/2009 e della e-mail MIUR del 05/11/2009.

Le economie degli anni precedenti ammontano complessivamente ad € 42.670,31 di cui: € 22.284,50 relative alle economie sul FIS a.s. 2008/09 e € 20.385,81 relative ai corsi di recupero, quest'ultime alimentate anche dal contributo volontario dei genitori.

- Economia proveniente dagli anni precedenti..... € 42.670,31
- Finanziamento lordo previsto per l'anno scolastico 2009/2010 (compresi oneri)... € 125.415,00

Totale finanziamento Lordo Stato compresa Indennità di Direzione DSGA... € 168.085,31

meno Indennità di Direzione DSGA (e-mail MIUR del 05/11/2009).....€ - 4.206,59

Totale risorse F.I.S. disponibili per il restante personale.....€ 163.878,72

=====
FUNZIONI STRUMENTALI AL POF (art. 33 CCNL 2007)

Il finanziamento spettante è stato comunicato dal MIUR con e-mail del 03/12/2009 il quale lo ha calcolato con parametri diversi da quelli stabiliti dall'Accordo Nazionale sottoscritto dall'ARAN e dalle Organizzazioni Sindacali in data 18/11/2009. Infatti, il MIUR ha utilizzato la **quota unitaria di € 107,00**, anziché quella di € 110,00 da moltiplicarsi per il numero di docenti in organico di diritto. Inoltre, il MIUR **non ha assegnato** la quota di € 2000,00 per la complessità organizzativa, anch'essa prevista dal suddetto accordo. Pertanto, il finanziamento per le funzioni strumentali a.s. 2009/10, per il momento, è così composto:

- Quota Base.....€ 3.000,00
- € 107,00 per ciascuno dei **63 docenti** in Organico di Diritto..... € 6.741,00

Totale finanziamento al Lordo Stato per FF.SS..... € 9.741,00

=====
INCARICHI SPECIFICI AL PERSONALE ATA (ART. 47 CCNL 2007)

Il finanziamento spettante è quello comunicato dal MIUR con e-mail del 03/12/2009 sulla base del parametro di € 100,00 quota unitaria moltiplicata per n. 20 unità di personale ATA in organico di diritto (escluso il DSGA). **Non si è tenuto conto** dell'ulteriore risorsa per gli incarichi specifici ATA, anche se prevista dall'Accordo Nazionale sopraccitato, cioè della quota individuale di € 316,34 da moltiplicarsi per le unità di personale ATA non beneficiario dell'art. 7 CCNL 2005 poiché le varie comunicazioni del MIUR non ne fanno, al momento, menzione. Pertanto, il budget per gli incarichi specifici ATA è così composto:

- € 100,00 per ciascuna delle 20 unità in Organico di Diritto (escluso il DSGA) € 2.000,00

Totale finanziamento al Lordo Stato per incarichi specifici ATA€ 2.000,00

PRATICA SPORTIVA (ART. 87 CCNL 2007)

Il finanziamento spettante è quello comunicato dal MIUR con e-mail del 03/12/2009 calcolato moltiplicando il numero dei docenti di Educazione Fisica in organico di diritto (n. 4 docenti) per il parametro di € 3.000,00. Nessuno dei predetti docenti è coordinatore provinciale, per cui, la relativa quota di cui all'Accordo Nazionale 18/11/2009, non è stata calcolata nel budget per la pratica sportiva del corrente anno scolastico, il quale risulta così composto:

- € 3.000,00 per n. 4 docenti Ed.Fisica in Organico di Diritto€ 12.000,00

Totale finanziamento al Lordo Stato per la pratica sportiva..... € 12.000,00

=====

PRESO ATTO CHE:

- in base alla **e-mail prot. 9537 del 14-12-2009**, la quota di € **91.563,00** - pari agli **8/12** di quanto comunicato dal MIUR con le e-mail nn. 8370 e 8766 del 2009 - verrà inserita nel **Programma Annuale e.f. 2010**;
- e che, la quota relativa agli altri **4/12mi** (Settembre – Dicembre 2009) pari a € **52.867,10** comunicata dal MIUR con nota prot.9273 del 2/12/2009, è già inserita nel finanziamento Statale spettante per l'anno finanziario 2009 e riportata nell'avanzo di amministrazione e.f. 2009;

VERIFICATO CHE:

- le risorse finanziarie disponibili per sostenere il costo delle attività da incentivare con il Fondo dell'Istituzione Scolastica ammontano ad € **191.826,31** comprensivi degli oneri contributivi a carico dell'Amministrazione, quale risultato della sommatoria delle voci costituenti il budget assegnato dal MIUR (€ 168.085,31 + € 9.741,00 + € 2.000,00 + € 12.000,00);
- L'onere finanziario per l'assegnazione degli incarichi relativi alle Funzioni Strumentali al POF, per l'attribuzione degli Incarichi Specifici al Personale ATA e per l'avviamento alla Pratica Sportiva è contenuto nei limiti del finanziamento spettante;
- L'onere finanziario per le attività da incentivare con il Fondo dell'Istituzione Scolastica a.s. 2009/10, pari ad € **163.856,64** (centosessantatremilaottococinquantesi/64), è contenuto nei limiti delle risorse disponibili;
- Le parti hanno stabilito che la restante parte di € **22,08** (ventidueeuro/08) potrà essere utilizzata per finanziare eventuali incrementi dei costi del Piano dell'Offerta Formativa;
- Gli istituti retributivi previsti, fatti salvi i compensi stabiliti in misura forfetaria, sono conformi a quelli indicati dal vigente CCNL;
- Sono state rispettate le norme del CCNL in materia di determinazione dei compensi, fatti salvi i compensi stabiliti in misura forfetaria;
- Sono state rispettate le norme ed evidenziati i criteri per l'attribuzione degli incarichi specifici da attribuire al personale ATA;
- E' stato rispettato il numero massimo di 2 (due) Collaboratori del Dirigente Scolastico;
- E' stata rispettata la sequenza contrattuale per il personale ATA del 25/07/2008 che prevede l'esclusione del DSGA dalle attività da retribuire con il Fondo dell'Istituzione Scolastica.

ATTESTA

Che il Contratto Integrativo in esame, allegato alla presente relazione, è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dalle vigenti disposizioni e l'onere scaturente dalla contrattazione risulta integralmente coperto dalle disponibilità finanziarie.

Tanto per dovere d'Ufficio.

All.01

IL DIRETTORE SGA
(Assunta Della Lunga)